GE_GERICHTE A/2456/2019 vom 13. Oktober 2020
GE Cour de justice, 2020-10-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2456_2019
FR: GE_GERICHTE A/2456/2019 du 13 octobre 2020
IT: GE_GERICHTE A/2456/2019 del 13 ottobre 2020
Regeste
PERMIS DE CONSTRUIRE;PROCÉDURE
D'AUTORISATION;SERVITUDE;PRINCIPE DE LA BONNE FOI | Rejet du recours

1985 - LPA - E 5 10). S'agissant de la qualité pour recourir, il n'est pas contesté que
Mmes MARDAM-BEY et ULKUMEN et M. MARÉCHAL, ayant pris part à la procédure
contentieuse antérieure, sont chacun propriétaires d'un lot de copropriété correspondant à un
appartement situé au 22A, avenue du Bouchet et que leurs appartements occupent le pignon
sud du bâtiment, sur trois faces. En tant que propriétaires d'étages, agissant à titre personnel,
dans un immeuble situé juste en face de la construction litigieuse, en particulier des
containers destinés à accueillir trente-six classes provisoires, ils ont la qualité pour recourir
(art. 60 al. 1 let. a et b LPA ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_500/2018 du 5 août 2019 consid.
1). Dès lors, la question de savoir si la PPE dispose en l'espèce de la qualité pour recourir
peut rester indécise. Le recours est donc recevable s'agissant des trois copropriétaires
précités. 2) Il convient tout d'abord de cerner l'objet du présent litige, principalement défini
par l'objet du recours, les conclusions des recourants et, accessoirement, par les griefs ou
motifs invoqués, étant précisé qu'il ne peut pas s'étendre ou qualitativement se modifier au
fil des instances, mais peut se réduire dans la mesure où certains éléments de la décision
attaquée ne sont plus contestés, les recourants étant libres de contester tout ou partie de la
décision attaquée ( ATA/242/2020 du 3 mars 2020 consid. 2a et les références citées).
L'autorisation litigieuse comporte deux éléments interdépendants, à savoir d'une part, la
rénovation et la surélévation du collège et, d'autre part, l'installation de containers
extérieurs. Les travaux envisagés dans le bâtiment existant auront pour effet de supprimer
une partie des salles de cours. Ils impliquent, de ce fait, l'installation des containers
extérieurs accueillant trente-six classes provisoires, destinées à maintenir les activités
d'enseignement sur ce site pendant le chantier. Les recourants ne contestent en seconde
instance que la problématique de l'installation desdits containers sur la parcelle n° 3'906.
Dès lors, l'objet du présent litige se limite à l'examen de la conformité au droit de cette
installation. 3) Il y a ensuite lieu d'examiner le grief lié à la servitude limitant la hauteur des
constructions à 4 m sur la parcelle n° 3'906, invoquée par les recourants, étant précisé
qu'aucune partie ne conteste qu'il s'agit d'une servitude de droit privé. a. Conformément à la
jurisprudence constante de la chambre administrative, ayant repris celle de l'ancien Tribunal
administratif, il n'appartient pas, selon les principes généraux du droit, à l'administration de
s'immiscer dans les conflits de droit privé pouvant s'élever entre un requérant et un
opposant. La législation genevoise en matière de police des constructions a pour seul but
d'assurer la conformité du projet présenté avec les prescriptions en matière de construction.
En revanche, elle n'a pas pour objet de veiller au respect des droits réels, comme les
servitudes par exemple (art. 3 al. 6 LCI ; ATA/97/2019 du 29 janvier 2019 consid. 5 ;
ATA/320/2008 du 17 juin 2008 consid. 4b ; ATA/310/2006 du 13 juin 2006 consid. 5). La
particularité de la présente affaire soulevée par les recourants est le fait que l'État de Genève
intervient, non seulement comme autorité administrative ayant rendu l'autorisation litigieuse
par le biais du département, mais également comme requérant de ladite autorisation,
déposée en son nom par l'OCBA, et propriétaire de la parcelle n° 3'906 grevée de la

des travaux, notamment du fait de l'absence de précision à ce sujet dans le dispositif de
l'autorisation litigieuse. Ils critiquent le fait que le TAPI ait refusé de donner suite aux
mesures d'instruction concernant le démontage de ces containers et son coût. a. Le principe
de la bonne foi consacré aux art. 9 et 5 al. 3 de la Constitution fédérale de la Confédération
suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) exige que l'administration et les administrés se
comportent réciproquement de manière loyale et leur commande de s'abstenir, dans leurs
relations de droit public, de tout comportement contradictoire ou abusif (ATF 137 II 182
consid. 3.6.2 ; 137 I 69 consid. 2.5.1). Le principe de la confiance s'applique aux procédures
administratives. Selon ce principe, les décisions, les déclarations et comportements de
l'administration doivent être compris dans le sens que son destinataire pouvait et devait leur
attribuer selon les règles de la bonne foi, compte tenu de l'ensemble des circonstances qu'il
connaissait ou aurait dû connaître (ATF 135 III 410 consid. 3.2 ; arrêts du Tribunal fédéral
2P.170/2004 du 14 octobre 2004 consid. 2.2.1 in RDAF 2005 71 ; ATA/1299/2019 du 27
août 2019 consid. 3d ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2 ème éd.,
2018, n. 569 s). L'interprétation objectivée selon le principe de la confiance sera celle d'une
personne loyale et raisonnable (ATF 116 II 431 consid. 3a ; ATA/399/2019 du 9 avril 2019
consid. 2). L'interprétation selon le principe de la confiance s'applique aussi aux
déclarations de personnes privées ( ATA/548/2018 du 5 juin 2018 consid. 4h et les
références citées). b. En l'espèce, il est vrai que le dispositif de la décision litigieuse ne
reprend pas le descriptif du projet figurant, en entête, dans la rubrique correspondante et se
limite à « accorde[r] l'autorisation sollicitée, conformément aux plans acceptés et aux
conditions suivantes ». Toutefois, ce seul élément ne permet pas de suivre les recourants.

« démonter le bâtiment provisoire précité [soit celui destiné à abriter trente-six classes sur
trois niveaux] une fois les travaux du Collège Rousseau terminés » et à réaménager ladite
surface « après le démontage en terrains de sport, soit dans son usage actuel ». L'appel
d'offres, produit en pièce 12 par l'OCBA devant le TAPI, ainsi que l'offre de l'adjudicataire,
produite en pièce 13 par l'OCBA en annexe de sa réponse devant la chambre administrative,
démontrent également le caractère limité dans le temps des containers extérieurs sur la
parcelle n° 3'906. Le fait que la parcelle devant accueillir lesdits containers après la fin des
travaux du collège Rousseau ne serait pas encore identifiée ne modifie pas leur caractère
provisoire, cette question concernant par ailleurs les modalités d'exécution de l'autorisation
litigieuse et non son objet. Dès lors, la chambre de céans ne peut qu'admettre le caractère
provisoire de l'installation desdits containers. Elle confirme en conséquence le refus du
TAPI de procéder aux mesures d'instruction sollicitées visant la question du démontage des
containers et de son coût, en particulier l'audition de l'architecte. En effet, ces éléments ne
sont pas susceptibles de remettre en cause le caractère temporaire de l'installation desdits
containers sur la parcelle n° 3'906 et ne sont donc pas pertinents pour l'issue du présent
litige (art. 19 et 20 al. 1 LPA ; ATA/957/2020 du 29 septembre 2020 du consid. 3c). Le
recours sera ainsi rejeté sur ces deux points. 5) Les recourants se plaignent de la violation de
l'art. 2 al. 2 LGZD prévoyant, à certaines conditions, une dérogation à l'établissement d'un
plan localisé de quartier (ci-après : PLQ). a. Certes, la renonciation à l'établissement d'un
PLQ doit intervenir après la consultation du conseil administratif ou du maire de la